
  Acuerdo No. 017 
  14 de diciembre de 2022 

 

 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co  

 

Página 1 de 5 

CONSEJO ACADÉMICO  
 

ACUERDO DE No 017 DE 14 DE DICIEMBRE DE 2022 
 

“Por el cual se establecen las fechas correspondientes al calendario Académico del primer periodo del año 
2023 de la Universidad Cooperativa de Colombia, Sede de Villavicencio para los programas de Pregrado” 

 

CONSIDERANDO 

1. Que el Consejo Académico de la Universidad Cooperativa de Colombia Sede de Villavicencio, en uso de sus 
atribuciones legales y en especial la conferida por el Acuerdo Superior N° 381 del 14 de agosto de 2018, 
Reglamento Académico Estudiantil para los programas de Pregrado y Posgrados, Artículo 35. 
 

2. Que la Resolución Rectoral N° 115 del 19 de octubre de 2022, expedida por el Consejo Superior 
Universitario, autoriza la apertura de las inscripciones a los programas de la universidad y se fijan las fechas 
de iniciación de clase para estudiantes nuevos y antiguos, en el período 2023-I y II.  

 
3. Que la Dirección Nacional del DARC mediante circular interna fechada el 2 de noviembre, definió las fechas 

del calendario Multicampus correspondiente año de 2023.  
 
 

ACUERDA 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Calendario Académico para el primer periodo de 2023, de los Programas de 
pregrado, acogiéndose a las fechas establecidas en la circular Nacional que contiene el calendario 
Multicampus, así: 
 
 

Concepto 2023-1 2023-2 

Inicio y fin de clases ✓ 16s: febrero 1 al 31 de mayo 
✓ 18s: febrero 1 al 14 de junio 
✓ 9°y 10° Medicina y 8° 

Enfermería: 16 de enero al 12 
de mayo  

✓ 16s: agosto 1 al 21 de 
noviembre 

✓ 18s: agosto 1 al 5 de 
diciembre 

✓ 9°y 10° Medicina y 8° 
enfermería: 17 de Julio al 17 de 
noviembre. 

✓  

Matricula académica 
(nuevos y regulares) 

✓ Diciembre 9 al 6 de febrero 
de 2023 

✓ Junio 30 al 9 de agosto 

Penalización de baja 
de cursos 

✓ Febrero 15 ✓ Agosto 16 

Cancelación de Cursos ✓ 16S:  21 de abril 
✓ 18S:  5 de mayo 

✓ 16S: 17 de octubre 
✓ 18S:  24 de octubre 

http://www.ucc.edu.co/


  Acuerdo No. 017 
  14 de diciembre de 2022 

 

 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co  

 

Página 2 de 5 

Registro de notas en 
OPS 

✓ 16 S – 24 de mayo al 9 de 
junio  

✓ 18 S – 6 al 19 de junio  
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina.  

8º de Enfermería: 8 al 21 de 
mayo. 

✓ 16s: 14 al 26 de noviembre 
✓ 18s: 27 de noviembre al 10 de 

diciembre 
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina –  

8º de Enfermería - 14 al 26 de 
noviembre. 

Crear y aprobar listas ✓ 16s: 24 de mayo al 9 de 
junio 

✓ 18s: 6 al 19 de junio 
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina.  

8º de Enfermería: 8 de mayo. 

✓ 16s: 14 al 26 de noviembre 
✓ 18s: 27 de noviembre al 10 de 

diciembre. 
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina.  

8º de Enfermería: 10 de 
noviembre 

 
Contabilizar listas ✓ 16s: 10 de junio 

✓ 18s: 20 de junio 
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina.  

8º de Enfermería: 23 de mayo 

✓ 16s: 27 de noviembre 
✓ 18s: 11 de diciembre 
✓ Cursos de 9º y 10º Medicina.  

8º de Enfermería: 27 de 
noviembre. 

Situación 
académica 

✓ 16s: 13 de junio 
✓ 18s: 27 de junio 

✓ 16s: 4 de diciembre 
✓ 18s: 18 de diciembre 

 

 

- Fechas de Validación de cursos 

 
Solicitud Pago Presentación Ingreso de notas 
01 al 06 de febrero 06 al 10 de febrero 20 al 24 de febrero 01 al 06 de marzo 

01 al 06 de marzo 06 al 10 de marzo 21 al 24 de marzo 10 al 14 de abril 

10 al 17 de abril 17 al 21 de abril 02 al 05 de mayo 15 al 19 de mayo 

02 al 08 de mayo 09 al 12 de mayo 23 al 26 de mayo 05 al 10 de junio 

 

Todas estas fechas podrán estar sujetas a cambios de último momento, debido a 
conformación de grupos, procesos de contratación, ajustes de planeación académica, 
entre otros.  
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar fechas para los cursos especiales que se relacionan en 
cuadro anexo 
 

Medicina (1-9°) DESDE HASTA 

Semiología Clínica ID curso 707370 6-jun-23 19-jun-23 

Clínica del Adulto y el Adulto Mayor  ID curso 707374 6-jun-23 19-jun-23 

http://www.ucc.edu.co/


  Acuerdo No. 017 
  14 de diciembre de 2022 

 

 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co  

 

Página 3 de 5 

Clínica Quirúrgica  ID  curso 707377 6-jun-23 19-jun-23 

Clínica Quirúrgica I  ID curso 673125 6-jun-23 19-jun-23 

Clínica de la Mujer y el Recién Nacido  ID curso 673126 6-jun-23 19-jun-23 

Clínica de la Mujer ID curso 707384 6-jun-23 19-jun-23 

Clínica del Binomio Madre Hijo  ID curso 707382 6-jun-23 19-jun-23 

RCCP ID Curso 707376  6-jun-23 19-jun-23 

Medicina (9-10°) DESDE HASTA 

Medicina Legal y Forense ID Curso 707389 18-may-23 31-may-23 

Psiquiatría ID Curso 707392 18-may-23 31-may-23 

Salud y Sociedad X  ID Curso 671970 18-may-23 31-may-23 

Legislación Médica  ID Curso 671701 18-may-23 31-may-23 

Elementos Básicos en Admón. en Salud ID Curso 706547  18-may-23 31-may-23 

Medicina Alternativa ID Curso 673130 18-may-23 31-may-23 

Electiva III ID Curso 707396 18-may-23 31-may-23 

Salud y Sociedad IX ID Curso 671969 18-may-23 31-may-23 

Clínica del Niño ID Curso 673127 18-may-23 31-may-23 

Salud Ocupacional ID. Curso 707394 18-may-23 31-may-23 

Toxicología ID. Curso 707393 18-may-23 31-may-23 

Medicina Tropical ID. Curso 707390  18-may-23 31-may-23 

Medicina de Urgencias ID. Curso 707391 18-may-23 31-may-23 

Optativa I ID. Curso 707388  18-may-23 31-may-23 

Optativa II ID. Curso 707395  18-may-23 31-may-23 

Ortopedia ID. Curso 707387 18-may-23 31-may-23 

Clínica del Niño y el Adolescente  ID. Curso 707386 18-may-23 31-may-23 

RCCP ID Curso 707376 
18-may-23 31-may-23 

Medicina (11° y 12°) DESDE HASTA 

Gineco-obstetricia (I) ID707290 1-dic-22 3-dic-23 

Pediatría (I) ID707291 1-dic-22 3-dic-23 

Urgencias (I)  ID707292 1-dic-22 3-dic-23 

Medicina Interna (I) ID707294 1-dic-22 3-dic-23 

Salud Mental ID 709471 1-dic-22 3-dic-23 

Cirugía General ID 709469 1-dic-22 3-dic-23 

Ortopedia  ID709470 1-dic-22 3-dic-23 

Curso de Actualización (I)  ID709472 1-dic-22 3-dic-23 

Gineco-obstetricia (II)  ID707297 1-dic-22 3-dic-23 

Pediatría (II) ID707298 1-dic-22 3-dic-23 

http://www.ucc.edu.co/


  Acuerdo No. 017 
  14 de diciembre de 2022 

 

 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co  

 

Página 4 de 5 

Urgencias (II)  ID707299 1-dic-22 3-dic-23 

Medicina Interna (II)   ID707301 1-dic-22 3-dic-23 

Internado Electiva ID707295 1-dic-22 3-dic-23 

Internado APS   ID709463 1-dic-22 3-dic-23 

Curso de Actualización (II) ID. 709473 1-dic-22 3-dic-23 

Internado Vocacional ID. 709474 1-dic-22 3-dic-23 

 

Medicina Veterinaria y Zootecnia DESDE  HASTA 

Optativa MESP ID curso 703839 (plan Objetivos) 01/02/2023 31/05/2023 

Pasantía ID curso 703840 (plan Objetivos) 01/02/2023 
31/05/2023 

 

Optativa II ID curso 706876 (plan Competencias) 01/02/2023 14/06/2023 

Optativa III ID curso 706878 (plan Competencias) 01/02/2023 14/06/2023 

 

Enfermería DESDE  HASTA 

Gerencia del cuidado y servicios de enfermería 17/01/2023 31/05/2023 

Optativa III 17/01/2023 31/05/2023 

Electiva II 01/02/2023 31/05/2023 

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Aprobar las fechas para ceremonias de Grados Públicos para el año 
2023, en las siguientes fechas: 
 

 

Solicitud Auditoria de 
Grado por OPS y 
cargue de requisitos  

Finalización 
de Objetivos 
y Listas de 
Control 

Auditoría del 
DARC 

Fecha Límite 
pago 
derechos a 
grado 

Sesión 
Consejo de 
Facultad 

Sesión 
Consejo 
Académico 

Ensayo 
Ceremonia de 
grados 

Todos los Programas 

Diciembre 9 
de 2020 

Diciembre 12 
de 2022 

Diciembre 14 
de 2022 

Enero 19 de 
2023 

Enero 27 de 
2023 

Noviembre 14 a 
noviembre 21 de 

2022 

Noviembre 22 
al 25 de 2020 

Noviembre 28 
a diciembre 1 

de 2022  

Programas del área de la Salud 

Diciembre 5 de 2022 
Diciembre 6 
de 2022 

Diciembre 7 
de 2022 

Diciembre 12 a enero 
15 de 2023 

Enero 16 al 20  
Enero 24 a 
febrero 3  

Febrero 13  Febrero 14  Febrero 15  Marzo 24  Marzo 31  

http://www.ucc.edu.co/


  Acuerdo No. 017 
  14 de diciembre de 2022 

 

 

APARTADÓ ARAUCA BARRANCABERMEJA BOGOTÁ BUCARAMANGA CALI CARTAGO ESPINAL IBAGUÉ 
MEDELLÍN MONTERÍA NEIVA PASTO PEREIRA POPAYÁN QUIBDÓ SANTA MARTA VILLAVICENCIO 

LÍNEA GRATUITA  018000-420101 
www.ucc.edu.co  

 

Página 5 de 5 

Todos los Programas 

Junio 09  Junio 13  Junio 14  Julio 21  Julio 28  

Abril 10 al 24  Mayo 08 al 16  Mayo 17 al 26  

Programas del área de la Salud 

Mayo 29 a junio 2  Junio 5  Junio 6  

Junio 20 a julio 21 de 
2023 

Julio 22 al 26 
Julio 27 a 
agosto 4 

Agosto 12  Agosto 15  Agosto 16  
Septiembre 

22  
Septiembre 

29  

Todos los Programas 

Diciembre 11  Diciembre 12  Diciembre 13  
Enero 19 de 

2024 
Enero 26 de 

2024 

Noviembre 8 al 21 de 
2023 

Noviembre 22 
al 25  

Noviembre 27 
a diciembre 1  

Programas del área de la Salud 

Diciembre 4  Diciembre 6  Diciembre 7  

 

El presente Acuerdo rige a partir de la fecha. 
 
 
Dado en Villavicencio, el 14 de diciembre de 2022. 
 
 

COMUNIQUESE y CUMPLASE,
 

 
 

 
   CÉSAR AUGUSTO PÉREZ LONDOÑO       SIRLEY YAZMIN CORTÉS ROCHA 

Presidente del Consejo Académico   secretaria del Consejo Académico 

http://www.ucc.edu.co/

